
Telêmaco Borba, 18 de maio de 2018

Edição 1182 - Editado em 18 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

Pregão Nº: 065/2018
Processo: 17096/2018
Objeto: Registro de preço para aquisição de bolsas de colostomia, ileostomia, uros-

tomia e materiais para estomia e curativos

Conforme subitens 4.6.9. à 4.6.12 do Termo de Referência, os itens 20 e 25 foram enca-
minhados para análise e avaliação no paciente.

Considerando que não foi possível a realização do teste referente ao item 20 – Kit de pla-
ca e bolsa para Urostomia, pois o paciente que utiliza o produto não se encontra no município, 
prorrogou-se o prazo para análise.

A data da abertura da sessão pública para divulgação do resultado das análises, abertura 
do envelope de documentação de habilitação e prosseguimento do processo licitatório será 
divulgada oportunamente aos interessados no processo licitatório.

Telêmaco Borba, 17 de maio de 2018.

Matilde Maria Bittencourt 
Pregoeira

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO Nº: 25366/2018
INEXIGIBILIDADE Nº: 26/2018
OBJETO: MINISTRAÇÃO DE PALESTRA: COMPORTAMENTO E SEGURANÇA NO 

TRÂNSITO – VAMOS BRINCAR COM O ASSUNTO SÉRIO.
FORMA DE PAGAMENTO: 15 DIAS APÓS A ENTREGA NA NOTA FISCAL
PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 (UM) DIA
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS
CREDOR: AMPUTADOS E VENCEDORES PALESTRAS E TREINAMENTOS LTDA
CNPJ Nº: 09.069.794/0001-14
VALOR GLOBAL: R$ 3.415,00
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA

177 06.004.04.122.0401.2023.3390.39 000 PRÓPRIA

Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25 incisos II, da Lei 
8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado 
aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 17 de maio 
de 2018.

MARCIO ARTUR DE MATOS
Prefeito

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 100/2018
Licitação Pregão Presencial 22/2018
Protocolo Nº 5508/2018
Data 18/05/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada FUTURA COMERCIAL IMPORTADORA LTDA
Objeto PISO MODULAR INTERTRAVADO
Valor R$ 311.552,00
Dotação 10.002.2146.027.0812.2701.3.3.3.90.30.24.00
Prazo 10 (dez) meses a partir da assinatura do contrato.

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. 
S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 
05/07/2018.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
ALJ4662  279150H000017507  15/05/2018  54600
APA0861  279150H000017886  15/05/2018  76331
APL5844  279150H000017510  16/05/2018  76252
APU1889  279150H000017890  16/05/2018  54526
ARG3533  279150H000017509  16/05/2018  76252
ATH8303  279150H000017505  14/05/2018  55414
AUB1773  279150H000017167  07/05/2018  55412
AUO9611  279150H000017889  16/05/2018  54526
AUV3029  279150H000017508  16/05/2018  76251
AWG6409  279150H000017885  15/05/2018  55412
AWV2102  279150H000017891  16/05/2018  54526
BBA7838  279150H000017712  15/05/2018  55411
BEA0049  279150H000017506  07/05/2018  55412
DRI4427  279150H000017716  08/05/2018  55412

DWQ2998  279150H000017887  15/05/2018  76331
HDJ1758  279150H000017715  03/05/2018  55412
ITO4097  279150H000017166  14/05/2018  76331
JNN7968  279150H000017168  03/05/2018  55412
KJQ6349  279150H000017504  14/05/2018  76251
LZA4310  279150H000017893  16/05/2018  54010
MFF8483  279150H000017713  15/05/2018  76331
MKQ9375  279150H000017888  15/05/2018  76331
PUR6560  279150H000017892  16/05/2018  55417

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 06/07/2018, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ANS3382  279150NIC0001926  16/05/2018  50020  R$ 195,23
ATK9422  279150NIC0001924  16/05/2018  50020  R$ 130,16
AUX9863  279150NIC0001928  16/05/2018  50020  R$ 293,47
AWC9585  279150NIC0001923  16/05/2018  50020  R$ 130,16
AXC2363  279150NIC0001927  16/05/2018  50020  R$ 195,23
AXX3341  279150NIC0001922  16/05/2018  50020  R$ 195,23
BAI2676  279150NIC0001925  16/05/2018  50020  R$ 195,23
BAQ5073  279150NIC0001921  16/05/2018  50020  R$ 195,23
DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi im-
posta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dis-
pondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 09/07/2018, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ADB7772  279150H000016987  21/02/2018  55412  R$ 195,23
ADV2038  279150H000017562  12/03/2018  55090  R$ 130,16
AEH1555  279150H000017555  09/03/2018  60502  R$ 293,47
AEQ0440  279150H000017496  08/03/2018  55680  R$ 195,23
AGP8646  279150H000017500  23/02/2018  55412  R$ 195,23
AHH2217  279150H000017274  12/03/2018  55411  R$ 195,23
AKL9126  279150H000017560  01/03/2018  55412  R$ 195,23
ALC9632  279150H000017489  07/03/2018  54526  R$ 195,23
AMC3056  279150H000016576  07/03/2018  55411  R$ 195,23
AMK3441  279150H000016809  02/03/2018  58270  R$ 195,23
AMK3441  279150H000016808  02/03/2018  58350  R$ 195,23
AMP4722  279150H000016994  02/03/2018  55412  R$ 195,23
AMS6905  279150H000016988  23/02/2018  55412  R$ 195,23
AQZ5604  279150H000017554  08/03/2018  54522  R$ 195,23
ARA7269  279150H000016794  09/03/2018  55412  R$ 195,23
ARN9908  279150H000017490  07/03/2018  55411  R$ 195,23
ARZ8524  279150H000017557  09/03/2018  60501  R$ 293,47
ASE9105  279150H000017553  08/03/2018  76331  R$ 293,47
ASP0252  279150H000016793  23/02/2018  55412  R$ 195,23
ASQ1855  279150H000016991  26/02/2018  55412  R$ 195,23
ASV3320  279150H000016806  01/03/2018  60501  R$ 293,47
ATO2714  279150H000016792  21/02/2018  55412  R$ 195,23
AUP2039  279150H000016577  12/03/2018  55412  R$ 195,23
AVR7600  279150H000016989  23/02/2018  55412  R$ 195,23
AWC4665  279150H000017494  08/03/2018  76251  R$ 293,47
AWI4299  279150H000017272  09/03/2018  55090  R$ 130,16
AWT4627  279150H000017558  09/03/2018  76331  R$ 293,47
AXK2472  279150H000017275  12/03/2018  76252  R$ 293,47
AXU7446  279150H000017273  12/03/2018  51930  R$ 293,47
AYD6717  279150H000016791  07/03/2018  54521  R$ 195,23
AYN2569  279150H000017491  07/03/2018  54526  R$ 195,23
BAS1292  279150H000017492  07/03/2018  55411  R$ 195,23

BBA8610  279150H000017552  07/03/2018  71021  R$ 195,23
CHR7377  279150H000017559  26/02/2018  55412  R$ 195,23
CVX2463  279150H000017556  09/03/2018  55413  R$ 195,23
DNZ4941  279150H000016811  08/03/2018  55417  R$ 195,23
DOS3039  279150H000016992  01/03/2018  55412  R$ 195,23
ERR8924  279150H000017563  01/03/2018  55412  R$ 195,23 
EXF1872  279150H000017495  08/03/2018  55411  R$ 195,23
FIG3956  279150H000017493  08/03/2018  55411  R$ 195,23

HPW4362  279150H000017499  22/02/2018  55412  R$ 195,23
HRI2355  279150H000017497  20/02/2018  55412  R$ 195,23
IME3108  279150H000017561  12/03/2018  55411  R$ 195,23
LZT2493  279150H000016810  08/03/2018  55417  R$ 195,23
MET9388  279150H000016990  09/03/2018  55417  R$ 195,23
MGF6496  279150H000017498  20/02/2018  55412  R$ 195,23
MGO2247  279150H000017551  07/03/2018  71021  R$ 195,23
MKQ0113  279150H000016986  20/02/2018  55412  R$ 195,23
NUB4358  279150H000016993  01/03/2018  55412  R$ 195,23
OSG7113  279150H000016807  02/03/2018  76251  R$ 293,47

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 16 e 17 de Maio de 2018. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 



Telêmaco Borba, 18 de maio de 20182
Edição 1182

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N° 115/2018
Pregão Presencial Nº. 59/2018
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado MRG PASCUALINI E CIA LTDA EPP
Objeto AQUISIÇÃO DE COLCHÕES
Valor R$ 28.450,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 14/05/2019

Ata de Registro de Preços N° 116/2018
Pregão Presencial Nº. 59/2018
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado SONHOS COLCHÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP
Objeto AQUISIÇÃO DE COLCHÕES
Valor R$ 25.690,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 14/05/2019

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 57/2018 – MATERIAL DE HIGIE-
NE – REGISTRO DE PREÇOS

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, convoca 
as empresas participantes do Pregão Presencial 57/2018, para sessão pública a realizar-se 
em 23/05/2018 às 13h30min, na Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licita-
ções, à Rua Tiradentes, 500 - Centro, para entrega e análise das amostras dos produtos dos 
proponentes classificados, abertura dos envelopes de documentos de habilitação e prossegui-
mento do processo licitatório.

Telêmaco Borba, 18 de maio de 2018.

Matilde Maria Bittencourt
Pregoeira

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 94/2018
Licitação Pregão Presencial 158/2017
Protocolo Nº 57448/2017
Data 24/04//2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS EI-

RELI - ME
Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
Valor R$ 63.954,20
Dotação 608-12.001.10.301.1001.2069.3339.03

618-12.001.10.301.1001.2070.3339.03
627-12.001.10.301.1001.2071.3339.03

Prazo De 24/04/2018 até 21/12/2018

Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.
DATA PLACAS

16.05 AWV2102, AKU1810, FNI0728, AVN7451, AZC0872, NEV8737, BCA9994, 
AIK0322

17.05 AVG9603, AVA0228, AZQ4160, AWD2560, AYT1578, ARJ2935, AQL8630, 
ALO3185, ALI6422, AWY5987

Telêmaco Borba, 18 de Maio de 2018.



Telêmaco Borba, 18 de maio de 20183
Edição 1182

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2016 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 17º 

 
 
   O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 01/2016, CONVOCA os 

candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 

Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo de Comparecimento e retirada da relação de 

documentos necessários para investidura no cargo público, no período de 21 de maio à 25 de maio de 2018, de 

acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 01/2016, conforme segue: 

 

Nº Geral Nome do Candidato 
 

Área de Atuação 
 

ENSINO SUPERIOR COMPLETO 
TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR I 

1 15° RAFAELE MAINARDES Enfermagem 
 

 Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos 

documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou 

apresentá-los incompletos. 

 
 

  Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 17 de maio de 2018. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Luciano Alves da Costa        Izomar de Oliveira Pucci          Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos            Secretário Municipal de Administração           Prefeito 

 



Telêmaco Borba, 18 de maio de 20184
Edição 1182

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 

a)        Processo nº 15525 
 

b)        Pregão Presencial nº 56/2018 
 

c)        Data da adjudicação: 16/05/2018 
 

d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de óculos de grau 
 
LOTE 01 
 

EMPRESA: ECUABRAS - FABRICAÇÃO, COMERCIALIZAÇÃO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS ÓPITOS - EIRELI - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Óculos de grau completo nas seguintes 
especificações mínimas: Aro 
fechado;Armação em metal;Com hastes 
revestidas em acetato;Lentes em resina 
para visão simples;Esférico com cilíndrico 
acima de  2 dioptrias;Peso da armação 
não superior a 30 gramas. 

STATUS 100 UN R$ 140,00 

2 Óculos de grau completo nas seguintes 
especificações mínimas: Aro 
fechado;Armação em metal;Com hastes 
revestidas em acetato;Lentes em resina 
para bifocais;Peso da armação não 
superior a 30 gramas. 

STATUS 100 UN R$ 140,00 

3 Óculos de grau completo nas seguintes 
especificações mínimas: Aro 
fechado;Armação em metal;Com hastes 
revestidas em acetato;Lentes em resina 
para multifocais (opcional);Peso da 
armação não superior a 30 gramas. 

STATUS 100 UN R$ 180,00 

4 Óculos de grau completo nas seguintes 
especificações mínimas: Aro 
fechado;Armação em metal;Com hastes 
revestidas em acetato;Lentes em resina 
para visão simples;Esférico com cilíndrico 
até 2 dioptrias;Peso da armação não 
superior a 30 gramas. 

STATUS 100 UN R$ 140,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 60.000,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE:         R$ 60.000,00 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 

Telêmaco Borba, 16 de maio de 2018 
 
 
 
 

Prefeito 
 
 
 



Telêmaco Borba, 18 de maio de 20185
Edição 1182

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Leis Municipais nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 de18/12/03 e nº 1805 de 22/12/2010 
Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefones: (42) 3904-1686/3904-1561/ 3904-1643 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 04/2018 
 

 
 
SÚMULA: Aprovar o Projeto de Lei que dispõe sobre a regulamentação dos  
Benefícios Eventuais como um direito garantido, nos termos do artigo 22, 
parágrafos 1º e 2º da Lei Federal nº 8.742, 07 de dezembro de 1993 - Lei 
Orgânica da Assistência Social - LOAS e Decreto nº 6.307 de 14 de dezembro 
de 2007, consolidados pela Lei nº 12.435/2011, e na Resolução nº 212/2006 do 
Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS. 

    
       O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Municipal 1051 de 23 de dezembro de 1995, 
nº 1081 de 25/07/96, nº 1422 de18/12/03 e nº 1805 de 22/12/2010 e 
considerando as deliberações de plenária realizada em 14/03/2018; 

 
 
Resolve: 
 
Aprovar o Projeto de Lei que dispõe sobre a regulamentação dos  Benefícios 
Eventuais como um direito garantido, nos termos do artigo 22, parágrafos 1º e 
2º da Lei Federal nº 8.742, 07 de dezembro de 1993 - Lei Orgânica da 
Assistência Social - LOAS e Decreto nº 6.307 de 14 de dezembro de 2007, 
consolidados pela Lei nº 12.435/2011, e na Resolução nº 212/2006 do 
Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS. 
 

 
 

Telêmaco Borba, 18 de maio de 2018. 
 
 
 
 

 
______________________________________________ 

Fernanda Schambakler 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 



Telêmaco Borba, 18 de maio de 20186
Edição 1182

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Leis Municipais nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 de18/12/03 e nº 1805 de 22/12/2010 

Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefones: (42) 3904-1686/3904-1561 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 05/2018 
 

 
 
SÚMULA: Aprovar o Projeto de Lei para criação do Programa de Assistência 
ao Idoso em situação de vulnerabilidade social acolhido em Instituição de 
Longa Permanência do Idoso, no município de Telêmaco Borba. 

    
       O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei Municipal 1051 de 23 de dezembro de 1995, 
nº 1081 de 25/07/96, nº 1422 de18/12/03 e nº 1805 de 22/12/2010 e 
considerando as deliberações de plenária realizada em 16/05/2018; 

 
 
Resolve: 
 
Aprovar o Projeto de Lei para criação do Programa de Assistência ao Idoso em 
situação de vulnerabilidade social acolhido em Instituição de Longa 
Permanência do Idoso, no município de Telêmaco Borba. 
 
 

 
 

Telêmaco Borba, 18 de maio de 2018. 
 
 
 
 

 
______________________________________________ 

Fernanda Schambakler 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 



Telêmaco Borba, 18 de maio de 20187
Edição 1182

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Leis Municipais nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 de18/12/03 e nº 1805 de 22/12/2010 

Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefones: (42) 3904-1686/3904-1561 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 06/2018 
 

 
 
SÚMULA: Aprovar o Plano de Ação de 2018 referente ao PPAS IV - Piso 
Paranaense de Assistência Social – Acolhimento para Crianças, Adolescentes 
e Jovens até 21 anos (Deliberação 39/2014 – CEAS), no valor de R$43.619,36 
(quarenta e três mil reais, seiscentos e dezenove reais e trinta e seis centavos), 
referente ao Superávit do ano de 2017 para reprogramação, acrescido do valor 
de R$60.000,00 (sessenta mil reais), que se refere a estimativa de recursos a 
ser recebida pelo município de Telêmaco Borba no ano de 2018.  

Os recursos serão utilizados nas modalidades de custeio e capital. 
 
 

       O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal 1051 de 23 de dezembro de 1995, 
nº 1081 de 25/07/96, nº 1422 de18/12/03 e nº 1805 de 22/12/2010 e 
considerando as deliberações de plenária realizada em 16/05/2018; 

 
 
Resolve: 
 
Aprovar o Plano de Ação de 2018 referente ao PPAS IV - Piso Paranaense de 
Assistência Social – Acolhimento para Crianças, Adolescentes e Jovens até 21 
anos (Deliberação 39/2014 – CEAS), no valor de R$43.619,36 (quarenta e três 
mil reais, seiscentos e dezenove reais e trinta e seis centavos), referente ao 
Superávit do ano de 2017 para reprogramação, acrescido do valor de 
R$60.000,00 (sessenta mil reais), que se refere a estimativa de recursos a ser 
recebida pelo município de Telêmaco Borba no ano de 2018.  

Os recursos serão utilizados nas modalidades de custeio e capital. 
 
 

Telêmaco Borba, 18 de maio de 2018. 
 
 
 
 

 
______________________________________________ 

Fernanda Schambakler 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 



Telêmaco Borba, 18 de maio de 20188
Edição 1182

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O  N.º  2 4 9 5 6, DE 17 DE MAIO DE 2018 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas,  

 
 

 
 
R E S O L V E 
 

Considerando as disposições da Lei 1.611/2007 (Lei de Zoneamento 
Urbano), Lei 1.616/2007 (Lei do Sistema Viário) e Lei n° 1610 de 14/08/2007 
que dispõe sobre o parcelamento do solo urbano para fins habitacionais no 
município de Telêmaco Borba, a qual foi alterada pela Lei 1.748/2009; 

Considerando, o contido no art. 61, da supra mencionada lei de 
Parcelamento do solo; 

Considerando, que, em vistoria in loco, foi constatada execução e aceita a 
infraestrutura do Loteamento denominado Jardim Argentina conforme 
documentação acostada ao Processo Administrativo nº 10166/2017; 

 

ART. 1º - ACEITAR DEFINITIVAMENTE, 
a denominada, do Loteamento Urbano denominado Jardim Argentina, 
executada em área de 115.401,00 m2 (cento e quinze mil quatrocentos e um 
metros quadrados) oriundo da matrícula 30.310, em nome de Juarez Felix 
Ribeiro, CPF: 214.507.819-34, conforme projetos aprovados pelo Município e 
alvará de licença nº 122/2014 expedido em 09/10/2014 

§1º. Este denominada é composta por 151 
(cento e cinquenta e um) lotes urbanos, 02 (duas) chácaras, 01 (uma) área 
institucional, 01 (uma) área de reserva legal, áreas de ruas e uma área de 
preservação permanente, agrupados e enumerados nas denominadas quadras 
e lotes: 

I) Q1 composta pelos lotes 01 a 08; 
II) Q2 composta pelos lotes 01 a 18; 
III) Q3 composta pelos lotes 01 a 16; 
IV) Q4 composta pelos lotes 01 a 18; 
V) Q5 composta pelos lotes 01 a 19; 
VI) Q6 composta pelos lotes 01 a 19; 
VII) Q7 composta pelos lotes 01 a 10; 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
Data: _____/_____/_______ 

 Boletim Oficial do Município de 
Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 18 de maio de 20189
Edição 1182

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

VIII)  Q8 composta pelos lotes 01 a 19; 
IX) Q9 composta pelos lotes 01 a 08; 
X) Q10 composta pelos lotes 01 a 09; 
XI) Q11 composta pelos lotes 01 a 07; 
XII) Área institucional medindo 9.345,20 m²; 
XIII) Área da chácara nº 01 medindo 1.098,50 m² 
XIV) Área da chácara nº 02 medindo 987,06 m² 
XV) Área destinada a reserva legal medindo 10.947,23 m² 
XVI) Área de preservação permanente medindo 12.324,04 m² 
XVII) Áreas de ruas medindo 30.495,02 m² 

 

Art. 2º. Para fins de uso e ocupação do solo 
urbano, aos termos da Lei 1.611/2007, a modalidade de zoneamento 
aplicável” é do tipo “ZEIS PFM” (Zonas Especiais de Interesse Social para Fins 
de Moradia).  

ART. 3º - AUTORIZA o Registro de 
Imóveis da Comarca de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, a CAUCIONAR os 
lotes: 

Q 07 – Lotes 05 e 06 

Q 08 – Lotes 10 e 11 

Q 09 – Lotes 01 a 08 

Total 12 lotes  

ART. 4º - DENOMINA Oficialmente o 
loteamento em questão como Jardim Argentina.  

 
ART. 5º - Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 17 de maio de 2018. 
 
 

 
Marcio Arthur de Matos 

Prefeito 
 

Rubens Benck 
Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 18 de maio de 201810
Edição 1182

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA GERAL DE GABINETE 
 

PORTARIA Nº 08, 09 DE MAIO DE 2018 
 
 

O SECRETÁRIO GERAL DE 
GABINETE DA PREFEITURA DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições previstas 
no art. 7°, parágrafo único do Decreto 
Regulamentar nº 23.895 de 17 de fevereiro 
de 2017. 

 
 
 Considerando, a justificativa realizada pela chefia imediata conforme Anexo I 
do Decreto Regulamentar nº 23.895, de 17 de fevereiro de 2017. 
  
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1° Autorizar os servidores listados no Anexo I a realizar serviço 
extraordinário, que será remunerado em conformidade com as marcações no Sistema 
Eletrônico de Registro de Ponto – SREP, salvo compensação de horários, observando-se 
o limite expresso no art. 70, §1°, da Lei n° 1883, de 05 de abril de 2012. 
 
  Art. 2° Esta portaria entre em vigência na data de publicação. 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTÁDO DO PARANÁ,   em 
18 de maio de 2018. 
 
 

Luis Fernando Matos 
Secretario Geral de Gabinete 

 
PORTARIA Nº 08, 09 DE MAIO DE 2018 

 
ANEXO I 

MATRÍCULA NOME Dias Horário 

9750 Fabiane Mendes 05/05 8:00 as 13:00 

9752 Terezinha Verenka dos Santos 05/05 8:00 as 13:00 

10300 Tatiane Aparecida Pereira 15/04 e 05/05 07:00 as 13:00 / 8:00 as 13:00 

10307 Miriele Geiger Vercelhese da Silva 05/05 8:00 as 13:00 

10333 Alessandra Machado 05/05 8:00 as 13:00 

10316 Elaine Lima da Cruz 15/04 e 05/05 07:00 as 13:00 / 8:00 as 13:00 

 



Telêmaco Borba, 18 de maio de 201811
Edição 1182

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

ANEXO I 
JUSTIFICATIVA DECRETO  

 
 
CHEFIA: SIDNEY SERGIO LOURENÇÃO 
MATRÍCULA DA CHEFIA: 21935 
SERVIDOR INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA N° 12 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA N° 12 
SETOR: DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO 
 
 

A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para: 
 

AUTORIZAÇÃO DE FALTA DO INTERESSADO           
 

 AUTORIZAÇÃO DE ATRASO DO INTERESSADO 
 

REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO  
 
X REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70, 1 DA LEI 1883 
 
 

O que faz com base nos seguintes motivos: 
 

Os agentes Municipais de Trânsito prestaram apoio no Evento Montain Bike e 
Movimento Maio Amarelo, fechamento dos cruzamentos com mais fluxo de veículos, 
Fiscalizando, Orientando e Conscientizando os condutores de veículos e pedestres que 
transitam pelas vias. 

 

 
DATA: 09/05/2018. 

 
 

Sidney Sergio Lourenção 
Chefe da Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 



Telêmaco Borba, 18 de maio de 201812
Edição 1182

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O (A) Pregoeiro(a) MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 11363 
 
b)        Pregão Presencial nº 69/2018 
 
c)        Data da adjudicação: 18/05/2018 
 
d)        Objeto: Implantação, treinamento, manutenção e licença de uso do sistema Gestão Saúde 
 
 
EMPRESA: SNNC SOLUÇÕES LTDA ME 
LOTE 01 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo unitário 
1 Execução de serviços de Implantação do 

Sistema em Gestão da Saúde e fornecimento de 
licença de uso do software, a fim de prover 
alterações e correções necessárias para o 
perfeito funcionamento do Sistema, conforme 
Termo de Referência. 

1 GLB R$51.986,60 

2 Execução de serviços de Manutenção do 
Sistema em Gestão da Saúde e fornecimento de 
licença de uso do software, a fim de prover 
alterações e correções necessárias para o 
perfeito funcionamento do Sistema, conforme 
Termo de Referência. 

46 MES R$16.032,90 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 789.500,00  
  
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 18 de maio de 2018 
 
 
 
 
 
 

  
MATILDE MARIA BITTENCOURT 

Pregoeiro 
 

 

 



Telêmaco Borba, 18 de maio de 201813
Edição 1182

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
PORTARIA Nº 045, 18 DE MAIO DE 2018. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS, DA PREFEITURA DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições previstas no 
art. 7°, parágrafo único do Decreto 
Regulamentar nº 23.895 de 17 de fevereiro de 
2017. 

 
 
 Considerando, a justificativa realizada pela chefia imediata conforme Anexo II, 
III, IV do Decreto Regulamentar nº23.895, de 17 de fevereiro de 2017. 
  

RESOLVE: 
 
 Art. 1°Autorizar os servidores listados no Anexo I a realizar serviço extraordinário, 
que será remunerado em conformidade com as marcações no Sistema Eletrônico de 
Registro de Ponto – SREP, salvo compensação de horários, observando-se o limite 
expresso no art. 70, §1°, da Lei n° 1883, de 05 de abril de 2012. 
 
 Art. 2° Esta portaria entre em vigência na data de publicação. 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTÁDO DO PARANÁ, em 18 
de maio de 2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

João Henrique Kroll 
Secretario Municipal de Obras e Serviços Públicos 

 
 

 

 

 

 
 

 



Telêmaco Borba, 18 de maio de 201814
Edição 1182

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
PORTARIA Nº 045, 18 DE MAIO DE 2018. 

ANEXO I 
Matricula Servidor Dias Horário 

10044 Everson Harold Carneiro 19/05 08:00 as 17:30 

7425 José Aparecido de Medeiros 19/05 08:00 as 17:30 

7509 Mario Alves 19/05 08:00 as 17:30 

7512 Sideney dos Santos 19/05 08:00 as 17:30 

9558 Darci da Silva 19/05 08:00 as 17:30 

9646 Adilson Gomes dos Santos 19/05 08:00 as 17:30 

7791 José Carlos Vella 19/05 08:00 as 17:30 

8716 Juarez da Silva Ribeiro 19/05 08:00 as 17:30 

9908 Mirete Prestes Miranda 19/05 07:00 as 17:30 

10695 Robson dos Santos 19/05 06:00 as 18:00 

7423 Valdenir dos Santos 19/05 08:00 as 17:30 

7819 Orlando Geraldo Pinto 20/05 08:00 as 17:30 

7660 Roris De Maria Mendes Betim 19/05 08:00 as 17:30 

10490 Cristian Stephan Correia 19/05 08:00 as 17:30 

8641 João Clair Rodrigues 20/05 08:00 as 17:30 

9644 Adão Ferreira 19/05 08:00 as 17:30 

2720 Hildo Pereira 19,20/05 07:00 as 17:30 

8713 Abrangenes Minelle da Silva 19,20/05 08:00 as 17:30 

8515 Alan Iank Siqueira 19,20/05 08:00 as 17:30 

8191 Eudes Carneiro 19,20/05 08:00 as 17:30 

8849 José Luciano dos Santos 19,20/05 08:00 as 17:30 

7921 Jose Rosney Prestes 19,20/05 08:00 as 17:30 

10336 João Roberto Marcondes 19,20/05 08:00 as 17:30 

10248 Alexsandro Gomes da Silva 19/05 08:00 as 17:30 
 

   

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Telêmaco Borba, 18 de maio de 201815
Edição 1182

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
PORTARIA Nº 045, 18 DE MAIO DE 2018. 

ANEXO II 
JUSTIFICATIVA DECRETO 

 
CHEFIA: LUIZ SANTOS CAMARGO 
MATRÍCULA DA CHEFIA: 21888 
SERVIDOR INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 045 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 045 
SETOR: DIVISÃO DE PAVIMENTAÇÃO E MAQUINAS 
 
 
 
A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para: 
 

  
 

 
 

 
 
x REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70, 1 DA LEI 
1883 
 
 
O que faz com base nos seguintes motivos: 
 

Os servidores irão trabalhar com plantão da oficina mecânica, plantão no aterro sanitário e 
no “Desafio do Rio” . 

 
 
 
 

DATA: 18/05/2018 
 
 
 
 
 
 
Luiz Santos Camargo 
Chefe da Divisão de Pavimentação e Maquinas 
 
 
 
 
 
 
 
 
João Henrique Kroll 
Secretario Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 
 



Telêmaco Borba, 18 de maio de 201816
Edição 1182

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
PORTARIA Nº 045, 18 DE MAIO DE 2018. 

ANEXO III 
JUSTIFICATIVA DECRETO  

 
CHEFIA: DEUSDED ALVES DE OLIVEIRA PIMENTA 
MATRÍCULA DA CHEFIA: 21883 
SERVIDOR INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 045 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 045 
SETOR: DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  
 
 

A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para: 
 

AUTORIZAÇÃO DE FALTA DO INTERESSADO  
 

 AUTORIZAÇÃO DE ATRASO DO INTERESSADO 
 

REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO  
 
x REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70, 1 DA LEI 
1883 
 

O que faz com base nos seguintes motivos: 
 
Os servidores da escala em anexo, irão trabalhar com entrega de refeições e transporte 

de cooperadores, com plantão nos cemitérios municipais, plantão na “1ª Corrida do Monte Sinai”.  

 
DATA: 18/05/2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Deusded Alves de Oliveira Pimenta 
 Chefe de Divisão de Serviços Públicos 
 
 
 
 
 
 
 
João Henrique Kroll 
Secretario Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 
 



Telêmaco Borba, 18 de maio de 201817
Edição 1182

PREFEITURA DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
PORTARIA Nº 045, 18 DE MAIO DE 2018. 

ANEXO IV 
JUSTIFICATIVA DECRETO  

 
CHEFIA: PAULO CESAR DE OLIVEIRA 
MATRÍCULA DA CHEFIA: 7060 
SERVIDOR INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 045 
MATRÍCULA DO INTERESSADO: ANEXO I DA PORTARIA Nº 045 
SETOR: DIVISÃO DE OBRAS  
 
 

A Chefia em epígrafe apresenta através deste ato justificativa para: 
 

AUTORIZAÇÃO DE FALTA DO INTERESSADO  
 

 AUTORIZAÇÃO DE ATRASO DO INTERESSADO 
 

REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO  
 
x REQUISIÇÃO DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO SUPERIOR AO ART. 70, 1 DA LEI 
1883 
 

O que faz com base nos seguintes motivos: 
 
Conclusão das Obras do Furtadão. 

 
 

 
DATA: 18/05/2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 Paulo Cesar de Oliveira 
 Chefe de Divisão Obras 
 
 
 
 
 
 
 
 
João Henrique Kroll 
Secretario Municipal de Obras e Serviços Públicos 
 
 



Telêmaco Borba, 18 de maio de 201818
Edição 1182


